Haec est ratio: pater dicitur esse a nullo ita quod abnegetur quilibet modus, scilicet creatio et huiusmodi. Sic non potest dici quod nullus sit a spiritu sancto quia creatione omnia sunt a spiritu sancto.

Item innascibilitas est relatio. Quaeritur ergo quae sit eius correlatio. Si dicatur quod filiatio, ergo filiatio [f.: correlatio C] habebit duas correlationes, quod esse non potest.

Ad hoc dicimus quod innascibilitas est relatio large accepto hoc nomine, sc. quia [q.: quod C] significat respective; sed [s.: filium c] secundum quod relatio stricto modo dicitur, secundum quod exigit correlationem, innascibilitas non est relatio.

Sed videtur quod 'innascibilis' non posset proponi absolute, cum notet respectum.

Ad hoc dicimus quod bene potest, quia non appareat relatio in eo sicut nec in hoc termino 'spiritus sanctus'. Simile praedicto: cum dicitur 'homo est similis deo' similitudo copulata per hunc terminum 'similis' non est relatio, quia non posset assignari correlatio, sed se habet ad modum relationis quia significat respective. Unde in rei veritate potius significat qualitatem respective.

Item quaeritur quare quaedam proprietas non sit in filio ex eo quod a nullo est per creationem et aliis ab eo.

Ad hoc dicimus quod non oportet, quia hoc quod conferret creatio, removeret [c. m.: negotio remaneret C]⁶ haec dictio 'increatus' quae removet creationem et copulat divinam essentiam; et ideo alia dictio non posset idem removere et copulare notionem.

Item⁷ ratione illius quod ponit non oportet quod assignetur alia proprietas quam illa quam habet.⁸

Item quaeritur quare non sit quaedam proprietas in patre ex eo quod aliis ab eo et ipse a nullo personaliter.

Ad hoc dicimus quod non oportet, quia illa continetur sub praedicta, quae provenit <ex eo quod aliis> ab eo et ipse a nullo, ita quod removetur omnis modus. Simile: cum dicitur 'iste locus est vacuus' sic ostenditur quod nullum solidum continetur, et per consequens quod nullum solidum album.

Item si notio esset in patre ex eo quod ipse a nullo personaliter et aliis ab eo, eius correlatio esset ex eo quod aliquis ab alio [a.: eo C] et nullus ab eo; sed pater differt a filio et spiritu sancto relatione illa, ita quod ab utroque, ergo filius et spiritus sanctus differunt a patre relatione illa ita quod uterque, et ita filius differt a patre ex eo quod ipse ab alio et nullus ab illo. Sed hoc falsum, quia aliis ab eo. Et ita constat quod nulla proprietas est in patre ex eo quod ipse a nullo personaliter et aliis ab eo, et etiam per hoc certum est quod nulla proprietas est in spiritu sancto ex eo quod nullus ab eo et ipse ab alio.

Item in aliis contingit hoc modo: superlativum <enim dicitur superlativum> quia nihil superius, non tamen per positivum ostenditur quod nihil est inferius.

Item, dictum est quod hoc nomen 'ingenitus' significat notionem ex eo quod privat et ponit. Sed contra hoc videtur esse Augustinus dicens, ut [ut: ubi C] legitur in Sententiis: "Cum vero 'ingenitus' dicitur, non quid⁹ sit sed quid [q.: quod c]¹⁰ non sit dicitur." Et alibi: "Nihil intellectui demitur [N.i.d.: nullum intellectum demonstratur C]¹¹ si dicatur 'non filius' quemadmodum 'non genitus' pro eo quod dicitur 'ingenitus'." Sed divina essentia est non genita, ergo divina essentia est ingenita.

Ad hoc dicimus quod hoc nomen 'ingenitus' quandoque ponitur tantum privative secundum quod dicitur 'spiritus sanctus est ingenitus', quandoque ponitur in parte positive in parte privative, secundum quod dicitur /C 157vB/ de patre. Augustinus vero usus est hoc nomine 'ingenitus' prout ponitur tantum privative, loquendo contra Arrianos qui dicebant filium non esse eiusdem substantiae cum patre.

Sumatur ergo hoc nomen 'ingenitus' privative tantum.

Quaeritur ergo utrum in hac 'divina essentia est ingenita' copuletur divina essentia sicut et in hac 'divina essentia est increata'. Quo concesso, sic: in praedicta copulatur divina essentia per hanc dictionem 'ingenita' et nihil connotatur; ergo haec erit vera 'filius est ingenitus', quia hoc quod copulatur ei convenit, cum nihil connotetur pro quo sit falsitas.

Ad hoc dicimus quod dicitur 'divina essentia est ingenita' non copulatur divina essentia, neque aliquid nisi intellectus [i.-us: i.-um C (?)]

Item quaeritur utrum filius dei sit ingenitus secundum quod homo, ita quod haec dictio 'ingenitus' privet generationem aeternam. Quia nonne dicitur immortalis secundum quod deus et mortalis secundum quod homo? Eodem modo dicitur ingenitus secundum quod homo et genitus secundum quod deus. Quo concessso sic inferatur: 'ergo filius dei est non genitus' termino infinitato. Quod bene concedimus, sicut et praemissam, secundum quod homo dico; haec autem falsa 'filius dei est non genitus' termino non <in>finitato sed negato, quia totum removet.

1 Ante Item: + de innascibilitate V : *idem in mg. Ch.* 2 nascibilitatem Ch.: innascibilitatem C : innascibilitate V. 3 spat. vac. viii litt. sive ingenitus C : innascibilitas sive ingenitus Ch.: innascibilitas V. 4-5 processionem - passio C: spira. et processi. et spiratio passive Ch.: sprationem et processio et spiratio passive V. 6 creatio removeret nos: negotio remaneret C : negatio removeret Ch.V. 7-8 Item - habet C.Ch.: om. V. 9-10 quid ... quid nos : quid ... quod C: quod ... quod Ch.V. 11 nil intellectui (?) demonstratur Ch.: nil intelligi demonstratur V.

Andreas Sunonis 1318-35:

A nullo Pater est, a quo Noys et sacer Ignis:
sic innascibilem declarat notio Patrem;
1320 non haec proprietas est inde 'relatio' dicta,
quod quaevis alia sit, quae respondeat ipsi,
hoc autem nomen, quia respectuua, meretur;
si responderet huic ulla relatio, plures
essent quam quinque, cum respondere duabus
1325 Patris non possit genitura, relatio Nati.
Quamuis a Patre sit et Imagine Spiritus almus,
a nullo Genitor sit natus siue creatus,
cum tamen a sancto sint Pneumate cuncta creata,
non, ut inest Patri praedicta relatio, sic et
1330 notio Spiritui sancto deberet inesse,
quae responderet praedictae proprietati.
Si de personis tantum tractatus habendus,
non, ut sunt alii de Patre, relatio posset
sumi de neutro quemquam procedere monstrans,
1335 ex quo de Genito procedat Spiritus almus.

7196-99:

Sit licet ingenita deitas, non copulat iste
terminus 'ingenita' deitatem, ne simul esset
Filius ingenitus, ex quo nil connotat, ob quod
attribui Genito non posset terminus iste.

DE SPIRATIONE

Consequenter dicendum est de spiratione quae communis est patri et filio, tamen ita communis quod utriusque convenit.

Primo ergo notandum est quod hoc argumentum non valet 'omnis persona est aliqua istarum notionum (demonstratis paternitate, filiatione, processione)¹ et omnis notio est persona, ergo omnis notio est aliqua istarum notionum'. Minor enim extremitas² non recte sumitur sub medio, et hoc provenit ex eo quod notione supposita non supponitur persona; et *<est>* hic fallacia³ secundum accidens.

Item, quaedam notio est in patre et filio ex eo quod spiritus sanctus procedit ab illis. Quare non similiter est quaedam notio in spiritu sancto et filio quia procedunt a patre?

Haec est ratio: spiritus sanctus eodem modo procedit a patre et filio, filius autem et spiritus sanctus non eodem modo procedunt a patre.

1 demonstratis - processione Ch.V: demonstrata paternitas filiatione processio C. 2 extremitas: recte add. & del. C. 3 est hic fallacia scripti : haec falsa C : est ibi fallacia Ch.V.

Andreas Sunonis 1336-43:

Communis Patris et Geniti spiratio sacra
conuenit utriusque, quia spirat et unus et alter;
isti non alia respondet notio: non, ut
ambo sacrum spirant Flatum, sic notio quaedam
1340 Nato Spirituique sacro deberet inesse
inde, quod a Patre procedat et unus et alter.
cum sit spirandi modus illis unus et idem.
at non procedat sic Filius, ut Dator almus.

DE PRINCIPIO

Item dicit Augustinus quod sicut pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium creaturarum ita pater et filius sunt unum principium spiritus sancti, ergo pater est unum principium spiritus sancti et filius est idem, ergo aliquod principium est pater et filius est idem.

Contra: ibi ponitur hoc nomen 'principium' essentialiter vel personaliter. Si essentialiter, hoc non potest esse, quia secundum hoc pater non est principium spiritus sancti sed creaturarum. Si personaliter, ergo aliqua persona est pater et eadem est filius.

Item persona spirans et persona spirans spiritum sanctum sunt pater

et filius, ergo principium spirans et principium spirans [[spiritum sanc-tum]] sunt pater et filius, ergo principium et principium sunt pater et filius, duo ergo principia, quod est contra Augustinum.

Nota: hoc nomen 'principium' tres habet significaciones. In prima est tantum essentiale, ut haec dictio 'deus'; et in illa significazione, sicut hoc nomen 'deus' potest restringi ut supponat personam, ita et hoc nomen 'principium', et in omnibus idem est iudicium de hac dictione 'principium' et de hac dictione 'deus'. In secunda significazione hoc nomen 'principium' significat eandem /C 158rA/ notionem quam haec dictio 'pa-ter' sive haec dictio 'auctor'. Idem enim est dicere 'est pater filii' est auctor filii' 'principium filii'. Et de [Et de: Quod C] istis dua-bus significacionibus, sic potest iudicari: cum dicitur 'pater creavit caelum et terram in principio', haec est imperfecta, et sic potest sup-pleri: "in principio creaturarum"; et secundum hoc haec dictio 'principio' ponitur essentialiter significazione et suppositione personaliter. Vel sic potest suppleri: "in principio spiritus sancti"; et secundum hoc haec dictio 'principio' ponitur tantum personaliter, sc. significazione et suppositione. Et quocumque modo ponitur, sive essentialiter sive perso-naliter, supponit pro filio. Item, haec est perfecta 'verbum est in principio', et secundum hoc haec dictio 'principio' tenetur tantum per-sonaliter; vel potest esse imperfecta, et secundum hoc suppleri debet duabus modis sic: "verbum est in suo principio", et sic est tantum per-sonale; vel sic: "verbum est in principio creaturarum", et sic est essen-tiale [[f]] significazione et personale suppositione.

Item, in tertia significazione hoc nomen 'principium' significat idem quod 'spiratio' secundum quod est communis patri et filio.

Sed qualiter respondendum est ad illud Augustini?

Ad hoc dicunt quidam quod sicut pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium creaturarum, non tamen supposito patre vel filio vel spiritu sancto supponitur idem principium; [eodem¹ modo pater et filius sunt [[unum]] `illud` principium [[spiritus sancti]]] eodem modo pater et fi-lius sunt unum principium spiritus sancti², non tamen patre supposito sup-ponitur illud principium vel filio supposito supponitur illud principium.

Sed quid sit illud principium.

Dicunt quidam quod nihil est <nisi> commune principium. Non enim est essentia vel [e.v.: essentialis C]³[[notio]] persona vel notio secundum eos.

Sed contra eos sic: Illud commune principium est aeternum, est deus. Quo concessso sic: Hoc nomen 'deus', cum deus sit persona, potest restrin-

gi ad personam; eadem ratione hoc nomen 'deus', cum deus sit illud commune principium, potest restringi ut supponat pro illo, et sic deus spirat, et ita hoc nomen 'deus' non supponeret pro essentia vel pro persona.⁴

Item, licet hoc verbum 'distinguitur' conveniat cuilibet personae, tamen hoc nomen 'deus' restringitur ut supponat pro patre, cum dicitur 'deus distinguitur a filio'. Eadem ratione hoc verbum 'spirat' potest restringere hoc nomen 'deus' ut supponat pro patre, sic⁵ 'deus spirat' - quod falsum est, ut videtur, quia ibi ponitur hoc nomen 'deus' pro communi principio.

Item, ex hac solutione sequetur hoc inconveniens quod duo sunt principia spiritus sancti. Cum principium illud sit pater, potest restringi per terminum notionale<m> ut supponat pro patre⁶ [vel filio], sic⁷ 'principium generat'. Eadem ratione 'principium generatur', ut fiat suppositio pro filio. Ergo principium generat et aliud principium generatur, quia una persona generat et alia persona generatur. Ergo principium generans et principium generatum sunt etc. Eadem ratione principium et principium spiritus sancti sunt, ergo duo principia spiritus sancti sunt [ergo duo principia spiritus sancti sunt].

Item, hoc principium est pater (demonstrato communi principio) et notio est in hoc principio, ergo hoc principium generat; quia, ut videtur, si proprietas esset in essentia, cum essentia sit pater, esset haec vera 'essentia generat', quae negatur, quia ex hoc sequeretur quod in essentia esset proprietas. Si haec conceditur 'hoc /C 158rB/ principium generat', sic aliqua proprietas est in hoc principio quae non est in filio, et ea distinguitur hoc principium a filio, ergo hoc principium non est filius - quod falsum est.

Nos praedictam solutionem admittimus: dicimus ergo quod hoc nomen 'principium' in tertia acceptione supponit personam et copulat notionem. Unde haec est vera 'uterque istorum (demonstrato patre et filio) est principium spiritus sancti'; non tamen principium spiritus sancti est uterque istorum, quia oporteret quod uterque esset eadem persona, cum ibi hoc nomen 'principium' supponit tantum pro persona filii vel pro persona patris, cum non confundatur. Haec enim simpliciter falsa 'pater et filius sunt aliquod principium spiritus sancti'; quia cum dicitur 'pater est principium spiritus sancti' hoc nomen 'principium' supponit pro persona patris et copulat notionem; cum vero dicitur 'filius est principium spiritus sancti', supponitur persona filii cum eadem notione. Similiter hanc

negamus 'pater et filius sunt principia spiritus sancti' et hanc 'páter et filius sunt principium et principium spiritus sancti';⁹ quia hoc nomen 'principium' hinc inde copulat notionem, et dictio copulativa exigeret diversitatem in notione sicut et hic 'deus et deus est' in essentia, et est simile hinc inde. Sicut enim contingit ibi de essentia, ita et hic de notione. Et ita respondemus ad illud Augustini 'pater et filius sunt unum principium spiritus sancti': haec dictio 'unum' respicit notionem (sicut et hic 'iste facit unam statuam' haec dictio 'unam' respicit formam); et haec dictio 'principium' tenetur adiective, et est sensus 'pater et filius sunt unum principium spiritus¹⁰ sancti' i.e. "sunt uno principium [p.-um: p.-o C] spiritus sancti"¹¹ - nisi velimus dicere quod hoc nomen 'principium' tenetur collective.

Sed quare usus est Augustinus tali locutione? Ad ostendendum conformitatem essentiae ad notionem; quia sic<ut> ostenditur quod eadem est essentia patris et filii et spiritus sancti, cum dicitur 'pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium creaturarum', eodem modo ostenditur quod pater et filius communicant eandem notionem, cum dicitur 'pater et filius sunt unum principium <spiritus sancti.'>

Sed contra hanc solutionem sic: Persona spirans et persona spirans 'spiritum sanctum' sunt pater et filius, <ergo spirator et spirator spiritus sancti sunt pater et filius,> ergo¹² principium et principium spiritus sancti sunt pater et filius, ergo principia sunt pater et filius¹³ - quod negat etiam Augustinus.

Solutio: hoc argumentum non valet 'persona spirans et persona spirans spiritum sanctum sunt pater et filius, ergo spirator [s.-or: s.-io C] et spirator etc.'. Primo enim fiebat copulatio inter principalia supposita per hunc terminum 'persona spirans', et cum differentes ita essent personae, vera fuit locutio. Cum vero dicitur 'spirator et spirator etc.', ibi principale est hoc nomen 'spirator', et ideo falsa est, cum eadem notio copuletur. Simile: persona potens et persona potens etc., ergo potens et potens etc.

Item, pater est principium filii, filius est principium spiritus sancti, ergo pater et filius sunt principium¹ et principium filii et spiritus sancti, ergo pater et filius sunt principia etc.¹⁵ Quod bene concedimus, si communiter¹⁶ teneatur hoc nomen 'principia'¹⁷ et non in propria [in p.: imponitur C] acceptione secundum quod convenit tribus personis, sicut et hoc nomen 'deus'.

Sed nota quod haec est falsa simpliciter [s.: similiter C] 'pater et filius sunt principia spiritus sancti'.

Item, pater est principium spiritus sancti et filius est aliud principium spiritus sancti. Probatio per simile:¹⁹ Socrates est albus et suum corpus est aliud album, licet eadem albedo sit corporis Socratis 'et Socratis'. /C 158vA/ Eadem ratione pater est principium spiritus sancti et filius est aliud principium spiritus sancti, licet eadem notio copuletur. Quo concesso sic: Pater et filius sunt, et pater est unum principium et filius aliud principium, ergo pater et filius sunt duo principia.

1-2 eodem - sancti C : eodem modo pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium spiritus sancti (s.s. om. V) Ch.V. 3 essentialis C: essentia vel Ch. : *compendium ambiguum* V. 4 persona: + Item, hoc argumentum non valet 'pater est principium sine principio, filius est principium de principio, et principium sine principio non est [[de]] principium de principio, ergo pater et filius non sunt idem principium, ergo pater et filius sunt diversa vel duo principia' - quod falsum est et haereticum concedere. Instantia: pater est sapientia ingenita, filius est sapientia genita, et sapientia ingenita non est sapientia genita, ergo pater et filius non sunt eadem sapientia - falsum est; immo sunt eadem, et est fallacia univocationis ex variato modo. Primo enim hoc nomen 'sapientia' sumitur personaliter, in conclusione essentialiter V. 5-6 sic - patre C.Ch.: om. V. 7 vel filio sic C: vel sic Ch.: vel si V. 8-9 et hanc - sancti C.Ch.: om. V. 10-11 spiritus - sancti C: om. Ch.V. 12-13 ergo - filius C.Ch.: om. V. 14-15 principium - etc. C : principium et principium spiritus sancti, ergo pater et filius sunt principia spiritus sancti Ch.: principium spiritus sancti V. 16 communiter C: univoce Ch.V. 17 principia C : principium V : *lectio incerta* Ch. 18 principia C : prin() Ch.V. 19 simile: *hucusque Ch & V testes habemus. reliquam partem Summae omiserunt Ch & V.*

Andreas Sunonis 1344-55:

Hinc Augustinus attendens, quod modus unus
1345 esset spirandi, scripsit, quod Pneumatis almi
unum principium Gignens et Filius essent,
sic adiective curans hoc sumere nomen
'principium', ne pro Patre supponat neque Nato,
ad quod nec fieri quaecumque relatio debet;
1350 aut est hoc nomen complexiuum, modo iunctum
supponens, modo diuisim: sic sunt simul unum
principium, sic et Generans et Filius unum
est quoque principium, licet unum non sit uterque.
Quos duo principia spiratio non sinit esse,
1355 quae designatur et congruit una duobus.

Item, pater et filius conveniunt notione, ergo pater et filius sunt convenientes notione. Sed quod haec sit falsa sic probatur: haec est falsa 'pater et filius sunt similes' substantivato hoc termino 'similes', quia una est essentia quam significat iste terminus 'similes'. Eadem ratione haec est falsa 'pater et filius sunt convenientes', quia una est notio qua convenient, substantivato hoc termino 'convenientes'.

Item, haec est falsa 'deus generat et alius deus generatur', quia haec dictio 'alius' notat diversitatem in supposito; ergo cum hic [h.: haec C] sit diversitas in suppositione, haec est vera 'pater est principium spiritus sancti et filius est aliud principium spiritus sancti'.

Item, haec dictio 'et' non exigit nisi diversitate^m suppositorum; ergo cum haec sint diversa supposita, principium et principium spiritus sancti sunt pater et filius.

Item, haec est falsa 'duo principia spiritus sancti sunt pater et filius' quia ibi unica est notio et voce 'singulari exigeretur' pluralitas notionum. Eadem ratione haec est falsa 'pater et filius sunt spirantes spiritum sanctum', cum idem dicitur intelligi hac voce plurali 'spirantes'.

Ad solutionem huius proponatur hoc simile: Sit quod aliqua statua fiat ad similitudinem Socratis; usus non admitteret hanc 'Socrates est exemplar huius statuae et corpus eius est aliud exemplar', quia secundum usum haec dictio 'aliud' respicit ibi formam.

Item, sit quod iste sibi imprimat unam formam statuae et alius debeat eam et imprimat aliam formam. Nonne haec vera 'iste facit aliam statuam quam ille fecit'? Et hoc ideo quia haec dictio 'aliam' respicit formam, quia si respiceret suppositum, falsa esset simpliciter.

Hac ergo similitudine inducta dicimus quod haec est falsa 'pater est unum principium spiritus sancti et filius est aliud principium spiritus sancti', quia haec dictio 'aliud' exigit diversitatem in terminis.

Sed quare non similiter in hac dictione 'albus' contingit?

Dicimus quod maior est coniunctio in hoc termino 'principium' quam in hoc termino 'albus'.

Sed quare ita locutus est Augustinus?

Dicimus quod ad removendum errorem, sc. quod diversae essent notiones.

Item, haec est simpliciter falsa 'pater et filius sunt duo principia', quia realis est ibi pluralitas et vocalis, ut supra dictum est; haec au-

tem vera 'spirantes sunt pater et filius', quia haec dictio 'spirantes' adiectivatur et non consignificat pluralitatem.

Alii dicunt quod hoc nomen 'principium' significat notionem et supponit personam et consignificat essentiam, et propter consignificationem essentiae non admittitur relativum diversitatis nec ponitur in plurali. Et patet ratio quare hoc sit. Haec autem impropria 'pater et filius sunt unum principium', sed vera propter unitatem essentiae connotatae.

Sed unde provenit illa consignificatio essentiae?

Dicimus ex eo quod hoc nomen 'principium' ita se habet quod alia ab eo et nihil supra illud; et ita notatur dignitas essentiae /C 158vB/ in patre et filio. Simile: maxima inferiores propositiones confirmat et praeterea dignitatem notat ex eo quod nulla supra illam.

Item, genus generalissimum dicitur quod alia sub eo, nullum supra illud.

Sed contra hoc sic: Hoc nomen 'principium' consignificat essentiam quia nihil est supra illud. Eadem ratione hoc nomen 'innascibilis' consignificat essentiam quia notat quod pater a nullo, et ita quod nihil supra illud.

Item, hoc nomen 'principium' consignificat essentiam, et ita notat quod sit in supposito; ergo hoc nomen 'principium' consignificat essentiam inhaerendo. Sed eodem modo hoc nomen 'aeternitas' copulat divinam essentiam, et tamen haec est vera 'pater et filius sunt aeterni'; eadem ratione 'pater et filius sunt principia', quia non erit ibi falsitas quantum ad consignificationem, nec etiam quantum ad suppositionem.

Item, fiat connumeratio inter essentiam et filium; inde sic [i.s.: s.i. C]: 'divina essentia et filius sunt incarnata' quia utrumque incarnatum est; et ita haec vera 'haec incarnata sunt'; eadem ratione et haec 'haec principia sunt', demonstrato patre et filio.

Item, sit quod pater incarnetur. Inde sic: 'pater est unum principium spiritus sancti et filius est aliud principium spiritus sancti' - haec non potest negari; ergo pater et filius sunt duo principia spiritus sancti.

Item, eadem ratione qua hoc nomen 'principium' consignificat essentiam, et hoc nomen 'spirans' consignificat essentiam: et si hoc, erit haec falsa 'pater et filius sunt spirantes spiritum sanctum', similiter et haec 'pater et filius spirant'.

Item oportet eos istam negare 'principium spiritus sancti et spiritus sanctus sunt' vel instare huic argumento 'principium et principium spiritus sancti sunt, ergo principia sunt etc.'.

Sed qualiter potest ista negari 'principium spiritus sancti et spiritus sanctus sunt', cum termini sint personales et correlativi?

Item, contra praedictos, et etiam contra nos: tantum unum principium spiritus sancti est; quod videtur, quia non duo principia nec unum et aliud.

Dicimus quod praedicta falsa est. Simile: unus solus deus generat vel generatur.

Item, 'divina essentia est principium spiritus sancti' - haec est falsa secundum quod hoc nomen 'principium' tenetur adiective, sicut et haec 'divina essentia generat'. Quod bene concedimus, <dicimus> tamen quod simpliciter vera est secundum [s.: falsum C] quod tenetur substantive.

Item, consequenter videndum est de hoc nomine 'principium' secundum eius triplicem [[significationem]] acceptiōnem.

Primo autem quaerendum est secundum quod essentiale est et dictum respectu creaturarum, utrum se habeat ad modum huius dictionis 'creator', sc. quod dicatur ex tempore. Quod si est, erit haec falsa 'filius ab aeterno fuit principium', quia non ab aeterno fuit principium creaturarum.

Sed ipsa sic probatur: Filius ab aeterno fuit alpha et ω; ergo ab aeterno fuit principium et finis; ergo ab aeterno fuit principium.

Ad hoc dicunt quidam quod hoc nomen 'principium' quandoque significat essentiam absolute, quandoque respective. Secundum quod significat absolute, est vera 'filius ab aeterno fuit principium'; secundum quod respective, falsa est. /C 159rA/

Nos dicimus quod hoc nomen 'principium' significat tantum respective et ex tempore. Unde haec est falsa 'filius ab aeterno fuit principium', et haec similiter 'ab aeterno fuit alpha et ω'; et habet hoc perpendi ex Glosa, sic: alpha "a quo omnia".

Item, in hac 'pater est principium de principio' plures possunt fieri combinationes secundum varias significationes huius nominis 'principium', et in qualibet falsa est simpliciter. Haec autem vera 'pater est principium sine principio', et haec dictio 'principium' potest poni personaliter significatione et suppositione, et ita supplebitur 'principium filii'; et potest poni essentialiter significatione et suppositione, et ita supplebitur 'principium creaturarum'; et potest poni essentialiter significacione et personaliter suppositione, et hoc ei confert [c.: conferre (?) C] haec dictio 'principio' [p.-o: p.-um C] cum respectus determinatur per hanc dictionem 'principio' [p.-o: p.-um C]; et in qualibet positione vera

est locutio; haec autem 'principio' [p.-o: p.-um C] tenetur tantum duobus modis huius, sc. secundum quod est essentialis [e.-is: e.-e C] significacione et suppositione vel secundum quod est personalis significatione et suppositione; nullo enim modo potest ibi esse essentialis [e.-is: e.-e C] significatione et personalis suppositione, quia nihil ibi ponitur quod hoc possit ei conferre, cum respectus huius dictionis 'principio' [p.-o: p.-um C] non determinetur per hanc dictionem 'principium'.

Item, haec vera 'filius habet principium', et haec dictio 'principium' ponitur tantum personaliter; non enim potest poni essentialiter nisi determinetur per dictionem pertinentem ad creaturas, sed [s.: si C] ibi hoc verbum 'habet' facit quod respectus huius dictionis 'principium' determinetur per hanc dictionem 'filius'.

Item, haec vera 'filius est principium de principio', et haec dictio 'principium' tribus modis ibi ponitur; similiter haec dictio 'principio'; et quod haec dictio 'principio' ibi ponitur essentialiter significatione et personaliter suppositione provenit ex hac dictione 'de'.

Item, haec vera 'filius est principium sine principio', et haec dictio 'principium' tribus modis ponitur, <et haec dictio 'principio' duabus modis ponitur:> personaliter significatione et suppositione, et is est sensus: 'filius est principium sine principio' "filius est principium sine spiratore", cum non habet spiratorem. Ponitur etiam essentialiter significatione et suppositione, sed nequaquam potest poni essentialiter significatione et personaliter suppositione, et aliud est de hac dictione 'de'.

Item, pater et filius sunt unum principium spiritus sancti, et alter est principium de principio et alter est principium sine principio; ergo non sunt principium de principio nec sunt principium sine principio. Quod bene concedimus, quia haec dictio 'principium' tenetur adiective, quia nihil est dictu talius sine plura.†

Contra: Uterque est principium sine principio, ergo sunt [s.: est C] principium sine principio - non valet secundum quod iste terminus <***> determinat hunc terminum 'principium', sed secundum quod determinat hoc verbum 'sunt' vera est conclusio.

Item, haec vera 'spiritus sanctus est principium sine principio', et haec dictio 'principio' duobus modis ponitur: essentialiter significatione et suppositione, et ita pro essentia, et est sensus "essentia non est principium spiritus sancti"; et ponitur personaliter suppositione et

significatione, et est sensus: 'spiritus sanctus est principium sine principio' id est "sine /C 159rB/ patre", cum non habeat patrem, et hoc nomen 'principium' tribus modis ponitur.

Item, hoc argumentum non valet 'filius est principium sine principio, spiritus sanctus est principium sine principio, ergo filius et spiritus sanctus sunt principium sine principio', quia cum dicitur 'filius est principium sine principio' ponitur 'principio' [p.o: p.-um c] pro spirato; cum dicitur 'spiritus sanctus est principium sine principio' ponitur 'principio' pro patre, et ita diversis modis ponitur.

Item, haec est vera 'spiritus sanctus est principium de principio', quod patet ex praecedentibus.

Item, 'filius et spiritus sanctus sunt principium creaturarum de principio' - haec est falsa duabus de causis: ratione huius termini 'de principio' quia diversimode dicitur de illis, et ratione huius dictionis 'principium' quia oportet quod supponat pro una persona, et ita sequeretur quod essent una persona.

Et ita iudicandum est de hiis terminis 'principium de principio' 'principium [est] sine principio' secundum quod contrahunt significationem ex partibus. Sed <secundum quod> sunt quasi quaedam appellations, iste terminus 'principium sine principio' appellat patrem, iste terminus 'principium de principio' appellat filium.

Andreas Sunonis 1378-89:

- Principium cum sit inceptio, quamlibet esse personam sine principio patet, ut sine fine:
 1380 appropriata tamen haec appellatio Patri est:
 'principium sine principio', quasi dictio sumpta,
 ad supponendum pro Patre periphrasis apta;
 sed, quando sicut oratio sumitur haec uox,
 non tantum Patri, personae conuenit omni.
 1385 Sic solus Genitus uice nominis obtinet, ut sit
 'principium de principio', non Spiritus almus;
 quando compositum de partibus extrahit ista
 uox intellectum, non tantum Filius, immo
 principium de principio sacer est quoque Flatus.
-

Item alii dicunt quod nulla proprietas est in trinitate, et nihil est nisi ficticum quod dicitur "notiones esse", et hoc nomen 'pater' nihil copulat, nihil significat, sed supponit.

Sed eadem ratione videtur quod hoc nomen 'asinus' possit supponere pro patre.

Ad hoc dicunt quod non, quia sicut se habet patrem ad filium licet non prorsus eodem modo. Sed quid est dictu [?] 'proprietas est in patre'? Quod pater est pater.

Sed contra sic: Augustinus dicit "proprium [p.: principium C] est patris quod pater semper est pater, et proprium [p.: principium C] est filii quod semper sit filius"; et ita si est proprium, aliqua proprietate est proprium.

Non secundum eos. Et ita solvunt hoc: 'proprium [p.: principium C] est patris etc.', i.e. "tantum pater est pater."

Item "in personis proprietas est adoranda": est idem modus loquendi huic 'rogo dilectionem duam' i.e. "te dilectum." Sic ergo debet intelligi 'in personis proprietas est adoranda' i.e. "personae distinctae sunt adorrandae."

Item, dicit Iohannes Damascenus "idiomata characteristica hypostaseos, non naturae"; ergo secundum hoc personae sunt distinctae, vel videtur quod personae sunt distinctae proprietatibus. - Non, sed est sensus: praedicta idiomata etc., quasi dicat "personae sunt distinctae secundum quod sunt personae et non secundum naturam."

Item Hieronymus: "Confitemur non nomina, sed proprietates nominum, id est personas etc."; ergo proprietates sunt personae vel in personis. - Non; et sic est intelligendum: 'proprietates nominum' id est "significationes."

Item Hieronymus dicit quod personae se ipsis distinguuntur. Quod est intellegendum abnegative sic: "se ipsis, non aliis."

Sed quaeritur quomodo distinguuntur.

Ad hoc dicunt quod pater distinguitur a filio per hoc [h.: hanc C] 'esse patrem'.

Si quaeritur quid hoc sit dictu, dicunt quidam modum esse loquendi:

Item quid respondendum est ad hoc 'pater et filius sunt unum principium spiritus sancti'?

Ad hoc dicunt: 'sunt unum principium', i.e. "uno modo principium," quia uno modo spirant.

Andreas Sunonis 1396-1416:

Quamvis egregiis sententia dicta magistris
sederit, haud dubium, non inferioribus illam
dispicuisse uiris, tridentibus utile (quamvis
non Deus, immo nihil prorsus sit notio talis,

- 1400 nil sit proprietas) de proprietatibus esse
ficticum, quo de personis possit haberi.
etsi non satis aptus, sermo modusue loquendi.
Sic personarum supponunt nomina, sed nil
significant; uerba neque supponunt neque quicquam.
- 1405 designant, animo licet auditoris eorum
notitiam de personis prolatio gignat.
'Est proprium Patris, quod semper sit Pater': hoc sic
exponunt: proprium non proprietate sed inde
est proprium, quia, qui Pater est, tantum Pater extat.
- 1410 Emphasis est tantum Generans 'generatio' dicta;
sic et adoranda in personis dicitur esse
proprietas, propter personas scilicet a se
distinctas et adorandas semperque colendas;
sic distinguuntur non proprietatibus ullis,
- 1415 immo per esse Patrem Gignens a Prole perenni
atque modo simili distinguitur à Patre Proles.
-

DE PERSONA

Post praedicta dicendum est de persona. Praenotandum ergo quod
quaedam nomina sunt apud graecos quibusdam nominibus latinis aequipollentia,
haec sc. 'usia' 'hypostasis' 'usiosis' /C159vA/ 'prosopa'. Hoc ergo nomen
'usia' aequipolleth huic nomini 'essentia'; hoc vero nomen 'usiosis',
quod apud graecos appellatur forma substantialis sive subiectum formae
substantiali, aequipolleth huic 'substantia'; hoc vero nomen 'hypostasis',
quod apud graecos dicitur forma accidentalis sive subiectum formae acci-
dentali, aequipolleth huic 'substantia'; hoc vero nomen 'prosopum' aequi-
pollet huic 'persona.'

Nota: de transumptione huius nominis 'persona' alias dictum est,
et de descriptione. Sed hic additur quod dicitur in Sententiis ab Augus-
tino dicente "non aliter in sermone nostro, i.e. latino, essentia quam
[q.: quod C] substantia solet intelligi." Ergo cum tres sint personae,
tres essentiae, quia tres sunt substantiae.

Item, in ista descriptione 'persona est substantia etc.', hoc nomen
'substantia' ponitur sub hoc termino 'quis'; ergo supponit tantum pro
persona; ergo superfluit iste terminus 'rationalis', cum omnis persona
sit rationalis. Si continetur sub hoc termino 'quid', ergo esse substan-
tiam, prout ibi ponitur, est esse quid; ergo secundum hoc supponit quid
et quem.

Solutio: quandoque describitur sive definitur substantiale, quandoque
accidentale. Omnis autem definitio sive descriptio debet se conformare

descripto sive definito in quantum potest. Cum describitur sive definitur substantiale, ponuntur ea quae sunt convenientia in descriptione ipsi descripto sive definito secundum exigentiam descriptionis sive definitonis. Cum autem describitur accidentale debet eodem modo accedere descriptio ad naturam descripti et teneri in descriptione, sicut patet per ista duo exempla 'homo est animal rationale mortale' 'album est affectum albedine vel albedinibus'. <Ex> hoc patet quod non valet hoc argumentum 'haec est descriptio illius descripti, ergo indicat quid sit eius descriptum'; immo, si descriptum est accidentale, potius deberet inferre 'ergo indicat quale sit descriptum'. Si ergo competenter debet describi persona, oportet quod describatur per tales terminos quorum natura naturae huius termini 'persona' sit connotata et vicina.

Ad hoc ergo quod competens sit praedicta descriptio oportet quod natura supponendi [s.-ndi: s.-ntis C] huius termini 'substantia' in principio huius descriptionis positi sit connotata naturae supponendi <sive> modo qui reperi[un]tur in hoc termino 'persona'. Cum ergo iste terminus supponat quem, oportet quod iste terminus 'substantia' supponat quem; quia suppositio huius termini 'substantia' debet esse communior suppositione huius termini 'persona' naturaliter, per naturam descriptionis oportet quod habeat modum communiorem, qui tamen modus supponendi non discrepat a modo supponendi quem habet iste terminus 'persona', nec communis sit illi; ergo non tantum debet supponere quem sed quasi quem. Et convenit iste terminus 'substantia' omni rei primi praedicamenti, prout ibi ponitur, quia de re tantum primi praedicamenti dici potest; quia asinus est substantia in illo sensu et homo substantia, non tamen asinus in eo quod asinus vel homo in eo quod homo est substantia in illa significatione huius termini 'substantia', quia nec iste terminus 'asinus' supponit asinum ut quem nec iste terminus 'homo' supponit hominem ut quem.

Item, Christus factus est haec res rationalis, ergo factus est hoc rationale, ergo factus est iste rationalis, ergo factus est iste.

Item constat quod haec est vera 'Christus /C 159vB/ factus est iste homo'. Sed quare Christus aliquo est iste homo? Probatio: Christus humanitate est, quia humanitate est aliquis homo, ergo Christus humanitate est iste homo, ergo humanitate est persona.

Item cum dicatur 'Christus humanitate est iste homo', iste terminus complexus duo continet in se, quorum unum pertinet ad personam, sc. hic

'iste', reliquum ad essentiam, sc. iste terminus 'homo', ergo sicut haec est falsa 'Socrates [S.: secundo C] humanitate est homo albus' ita haec, ut videtur, 'Christus humanitate est iste homo'.

Solutio: haec vera 'Christus humanitate est iste homo', quia iste terminus 'iste' adiective positus nec copulat nec supponit, ergo nullo modo ad personam pertinet quantum ad suppositionem et copulationem, semper tamen demonstrat personam si coniungatur termino supponenti personam.

Hinc patet solutio illius quaestionis quae solet proponi quando de fide dubitatur: haec enim vera et admittenda 'Petrus scivit istum hominem pati' demonstrato Christo, nec tamen scivit istum pati sed cre-didit. Haec autem dubia 'iste sciebat a Petro pati', quae videtur vera, et tamen haec falsa 'de isto sciebat Petrus istum pati'.

Andreas Sunonis 7179-88:

Demonstrare potest et non supponere, quando
7180 est adiectuum, pronomen: sic Petrus 'istum'
affligi sciuit 'hominem': sed non Petrus inde
affligi sciuit 'istum' (Iesus in cruce pendens
demonstretur), habet siquidem supponere, sicut
et demonstrare, cum per se ponitur, 'istum'.
7185 Sic, demonstrato Petro, specie Petrus 'iste'
est 'homo', non inde tamen est specie Petrus 'iste'.
Sic adiectue positum nil copulat et nil
supponit, sed eo fit demonstratio tantum;

Item nota quod haec est vera demonstrato filio dei 'iste homo eo
est Iesus quo iste est homo' et 'eo quo est Iesus est iste homo' habito
quod Iesus sit individuum.

Contra: non si homo est filius dei Iesus est, sed si homo est filius
dei, iste homo est filius dei, et convertitur, ergo non si iste homo est
filius dei et homo est, et si iste homo est filius dei iste homo est,
et convertitur, ergo non si iste homo est Iesus est, et utrumque est
possibile, sc. istum hominem esse, Iesum esse, ergo compossibilita Iesum
non esse et istum hominem esse. Sed si Iesus non est, iste homo non est.
Hoc probabitur inferius. Ergo compossibilita sunt istum hominem non esse
et Iesum non esse, et compossibilita sunt Iesum non esse et istum hominem
esse, ergo compossibilita sunt istum hominem esse et istum hominem non
esse. Probatio assumptionis: filio dei non existente homine utraque
istarum est vera 'Iesus non est' 'iste homo non est'.

Item filio dei existente homine Iesus est, et ita iste terminus
'Iesus' supponit pro existente, et Iesus non est, ergo homo non est.
Haec argumentatio est necessaria: Caesar non est et 'Caesar' supponit

pro existente, ergo homo non est. Ita ergo sive filius dei sit homo sive non, numquam erit verum Iesum non esse quin sit verum istum hominem non esse. Et ita constat de assumptione. Et ita sunt compossibilitia 'istum hominem esse' 'istum hominem non esse'. Sed constat quod verum est istum hominem esse. Sed si aliqua positione potest esse istum hominem non esse, modo est verum. De hoc postea constabit. Ergo simul sunt vera 'istum hominem esse' 'istum hominem non esse'. Probatio assumptionis: ante incarnationem fuit verum istum hominem non esse, sed possibile est Christum aliud corpus et aliam animam assumpsisse. Constat quod haec est vera demonstratio illo homine 'iste homo non est', et ita simul sunt vera 'istum hominem esse' 'istum hominem non esse' ratione assignata in opponendo. Quod bene potest esse cum constantia istorum duorum quod Christus aliud corpus et aliam animam potuit assumpsisse et quod iste terminus 'Iesus' /C 160rA/ significat individuum. Et est simile in combinatione populorum, quando quattuor homines ita combinantur quod constituant quattuor populos, a,b,c,d, et c,d desinant esse, utraque istarum vera 'isti populi sunt' 'isti populi non sunt'.

Item ex superius dictis patet, licet hoc nomen 'res' univoce dicatur de creatore et creaturis [creatoris C], tamen aequivoce dicitur de illis, quia secundum quod significat accidens unum, iste terminus 'res' non dicitur de creatore. Eadem ratione licet hoc nomen 'persona' in quadam communi significatione dicatur de persona creata et persona increata, tamen in quadam speciali significatione convenit personis creatis secundum quam non convenit personis increatis.

Ex hoc sic: hoc nomen 'persona' in quadam significatione appellat omnem personam creatam, ergo et Christum, ergo et hoc nomen 'persona' in illa significatione dicitur de Christo et in alia significatione convenit ei idem nomen, sed utraque illarum significationum convenit Christo secundum humanitatem aut secundum divinitatem, sed non secundum divinitatem convenit ei utraque; ergo secundum humanitatem convenit ei altera, ergo Christus secundum humanitatem est persona; [et x] sed Christus ratione humanitatis incepit esse homo et factus est homo, ergo factus est persona; et ita persona assumpsit personam.

Item, hoc nomen 'persona' secundum quod dicitur de personis creatis consignificat hoc accidens "unum", sed tale accidens non ab aeterno infuit Christo. Ergo intellectus huius termini 'persona' secundum quod dicitur de personis creatis non ab aeterno convenit ei, ergo incepit ei convenire, et ita Christus incepit esse persona.

Solutio: bene concedimus quod hoc nomen 'persona' univoce et aequivoce dicatur de personis creatis et increatis. Sed sunt significations praedicto modo separandae et suppositis attribuendae, quia in una illarum significationum appellat hoc nomen 'persona' omnem personam increatum et unam creatam, sc. Christum; in alia significatione appellat personas creatas, sed non omnes, quia non Christum. Et ita non valet praedicta argumentatio, sc. haec "hoc nomen 'persona' aequivoce dicitur de personis creatis et increatis, ergo in una sui significatione appellat omnem personam creatam" – non sequitur, nec est mirum si ita hic contingit, quia Christus est persona creata et increata, et tamen non est persona in eo quod est homo, quia esse hominem non est esse personam. Christus autem non est nisi una persona.

Andreas Sunonis 1091-1106

Conuenit aeternis personis atque creatis
aequiuoce nomen istud 'persona'; nec inde
more creatarum de Christo dicitur, etsi
Christus, ut aeterna, sic sit persona creata.
1095 Nominis istius non significatio coepit
ipso congruere, quando regnans Deus esse
coepit homo; nulla fuerat mutatio facta
circa personam, sed, quae fuit ante, remansit.
Non tribus aeternis personis accidit unum,
1100 quod de personis dictum 'persona' creatis
significat: quare satis aequiuocatio lucet;
sed cum permaneat eadem descriptio, siue
de tribus aeternis dicatur siue creatis,
dicitur uniuoce, si significatio possit
1105 tantum communis sumi, possitque relinquiri,
quod consignificat de solo plasmate dictum.

Ex iam dictis patet quod non sequitur 'si iste homo est, Jesus est'
nec ['si iste homo est, Jesus est' nec] 'si ista substantia est, Jesus
est' sumpto hoc nomine 'substantia' prout ponitur in descriptione.

Ex praedictis etiam potest constare quod non potest sumi aliquis
terminus directe sub hoc termino 'substantia' prout ponitur in descrip-
tione personae qui aequipolleat huic termino 'homo', nec aliquis qui ae-
quipolleat huic termino 'angelus', nec aliquis qui aequipolleat huic ter-
mino 'homo vel angelus' nec aliquis qui aequipolleat huic termino 'Jesus'.
Quod ita constabit: sumatur iste terminus 'A' qui aequipolleat huic ter-
mino 'homo', sed personaliter [p.: pluraliter c] supponat. Inde sic: 'A'
et 'homo' aequipollent, ergo termini discreti directe sumpti sub istis
terminis quibus aequipollent; sed iste terminus 'Jesus' directe sumitur

sub hoc termino 'homo', et iste terminus '*<iste>* A directe sub hoc termino 'A'; ergo isti duo termini 'iste A' 'Iesus' aequipollent; sed si iste A est, iste est, et econverso; ergo si iste est, /C 160rB/ Iesus est - quod falsum est.

+Item, retenta eadem institutione: si Christus est homo, Christus est A; sed si Christus est A, Christus est persona (accepto hoc nomine prout competit personis creatis tantum). Hiis visis patet quod iste terminus 'A' non potest esse personalis 'et aequipollere huic termino 'homo *<vel>* angelus', quia si quid est, ipsum est, prout hoc nomen 'persona' appellat personas aut non esse directe inferior sub hoc termino 'substantia' et sub hoc termino 'persona'; sed si ista substantia est (demonstrato Christo), hoc A est, et convertitur; ergo si hoc A est, iste homo vel angelus est.+

Ideo rationibus in opponendo assignatis dicimus quod nullo modorum praedictorum potest institui aliquis terminus personalis et tantum personaliter supponens qui aequipolleat et aequa respondeat huic termino 'homo' vel huic termino 'angelus' vel huic termino 'Iesus'.

Item, 'filius in eo quod est persona convenit cum patre'. De hac constat. Sed +cum dicitur hoc verbum 'convenit' venit in locutione ratione essentiae aut ratione notionis. Si ratione essentiae: sed ad determinandam causam convenientiae ponitur iste terminus 'persona' in locutione; ergo iste terminus 'persona' significat essentiam. Si iste terminus 'convenit' venit in locutione ratione notionis, ergo iste terminus 'persona' *<non>* continetur sub hoc termino 'substantia' qui non *<est>* ad aliquid.

Item, pater est persona, ergo aliquo est persona, ergo essentia vel notio[n]e. Si essentia, ergo hoc nomen 'persona' significat essentiam. Si notio[n]e[m], ergo hoc nomen 'persona' dicitur in respectu.

Item, Augustinus dicit in principio Sententiarum: Non est aliud essentiam esse et aliud personam esse, sed omnino idem.

Item alibi: Cum dicimus [d.: dicitur C] personam patris, non aliud dicimus quam substantiam patris etc.

Item alibi: Sicut idem est deo esse deum et esse magnum, ita idem est deo esse deum et esse personam.

Et ita ex hiis omnibus videtur quod hoc nomen 'persona' significat essentiam, si quid. Contra hoc alibi dictum est.

Nota ergo quod quidam dicunt quod hoc nomen 'persona' in singulari

numero positum per se sine adiectione [sine adiectione] signi vel dictio-
nis spectantis ad numerum significat divinam essentiam, in plurali vero
numero significat personaliter.

Secunda asserit opinio quod sicut species duobus modis potest re-
stringi, ita et divina essentia; quia iste terminus 'homo' significat
speciem tamquam inhaerentem et prout est in rebus speciei, sed non suppo-
nit speciem iste terminus 'homo' + proprie positum - "proprie positum" + dico;
posito autem quod iste terminus 'A' sit proprium nomen huius speciei 'ho-
mo', iste terminus 'A' significat speciem tamquam suppositam vel subsis-
tentem. Ita secundum istam opinionem tam iste terminus 'deus' quam
iste terminus 'persona' significat divinam essentiam, sed aliter et ali-
ter, quia iste terminus 'persona' significat divinam essentiam ut inhae-
rentem et non supponit eam, immo tantum personam; iste terminus 'essentia'
significat divinam essentiam ut subsistentem et eam supponit.

Tertia tenet opinio quod hoc nomen 'persona' significat divinam es-
sentiam sed consignificat distinctionem.

Quarta autem opinio tenet quod hoc nomen 'persona' in prima insti-
tutione significa**<ba>t** divinam essentiam, sed postmodum translatum **<fuit>**
ad **<eam>¹** significat**<ionem>** quam habet, sc. ad appellandum personas; et
Augustinus hoc quod dicit, secundum primariam institutionem hoc dicit.

Nos vero dicimus **<quod>** hoc nomen 'persona' significat intellectum
et consignificat divinam essentiam secundum quod 'significare' et /C
160vA/ 'consignificare' sumuntur in dialectica - consignificat, dico,
secundum quod iste terminus 'humanatus' consignificat hominem cum dicitur
'divina essentia est humanata', quia praeter² hoc quod haec dictio 'huma-
nata' significat essentiam notat quod suppositum per subiectum sit homo.
Eodem modo hoc nomen 'persona' supponit personam et significat intellectum
surgentem ex supposito et [et: ex C] consignificatione; consignificat,
dico, divinam essentiam, id est notat quod sit essentia.

Item, prout verbum 'significare' sumitur in grammatica dicimus quod
hoc nomen 'persona' significat divinam essentiam, secundum quod hoc nomen
'album' significat substantiam, id est significat quod res cui attribuitur
sit substantia.

Sed hic oritur quaestio, sc. quae sit differentia inter ista duo vo-
cabula 'persona' 'substantia', cum utrumque significet intellectum et
consignificet essentiam.

Solutio: iste terminus 'essentia[m]' generalius significat quam iste

terminus 'persona', quae solet assignari circa hunc terminum 'quis' prout restringitur ad rationales creaturas et secundum quod primo institutum est, sc. tam ad rationales quam ad irrationales creaturas. Hic ergo appellamus substantiam omnem rem primi praedicamenti secundum quod eam supponit ut quem sine omni forma. Eadem ergo significationem dicimus habere hoc nomen 'substantia' in descriptione quam habet iste terminus 'quis' ex primaria institutione, et eundem modum significandi, et sicut iste terminus 'quis' postea restrictus est ad supponendum vel quaerendum <***> rationalis [[creaturae]] naturae, ita iste terminus 'persona' eandem habet significationem et eundem modum supponendi.

Item ad illa quae obiciuntur de Augustino dicimus quod Augustinus locutus est quandoque habitu respectu ad significationem dictionis, quandoque ad consignificationem. Unde alibi dicit 'idem est filium videre et esse', alibi 'idem est filium videre quod natum esse'. In evangelio enim dicitur quod filius nihil potest facere nisi quod viderit patrem facientem, et sic hoc verbum 'videre' significat divinam essentiam et consignificat notionem. Sic ergo Augustinus, ubi dicit personam esse substantiam vel essentiam, loquitur quoad consignificationem.

Item si obicitur de hoc quod dicit 'quid tres' et hoc nomen 'quid' quaerit de substantia, dicimus quod is est sensus 'Quid tres?' i.e. quod nomen adiciendum est huic nomini 'tres'?

Item dicimus quod hoc nomen 'pater' continetur sub hoc termino 'persona' quoad suppositionem, et non quoad consignificationem, quia hoc nomen 'persona' non significat nisi intellectum. Unde dicimus quod pater nullo est persona.

Item hanc dicimus esse duplēm 'pater in eo quod est pater convenit cum filio' quia is [est] potest esse sensus "pater in hoc, sc. esse personam, convenit etc.", et sic vera est; vel is potest esse sensus "pater ab aliquo est persona et eo communicat cum filio", et sic falsa est.

Item eodem modo haec est duplex 'pater in eo quod est pater differt a filio' quia iste terminus 'pater' potest teneri substantive vel adiective. Si adiective, vera est, quia pater paternitate est pater et ea differt a filio. Si substantive, adhuc duplex est, quia is potest esse sensus "pater per hoc 'esse patrem' differt a filio", et secundum hoc incongrua est.

1 post ad spat. vac. x litt. C.

2 praeter scripsi : propter C

Andreas Sunonis 1045-55:

- 1045 Primo personis tantum theatalibus, inde
usiae, tandem personis, quae Deus extant,
hoc conuenisse nomen 'persona' sciatur.
Affirmans, istud nomen 'persona' secundum
usiam dici, pater Augustinus, idemque
1050 Plasti personam quod iustum siue benignum
esse, statum medium respexit nominis huius.
Aut Augustinus tantum respexit ad illud,
quod consignificat hoc nomen, quod sonat 'unum
per se'; colligiturque usia notata per 'unum',
1055 proprietas per 'se' quoque distinctiua notatur.

1171-90:

- Non 'Pater' et 'Genitus' et 'sanctus Spiritus' ista
nomina clauduntur uelut inferiora sub isto
nomine 'persona'; licet et Pater et sacer eius
Filius et Pneuma sacram persona sit, et tres
1075 personae tres sint Pater et Noys et Dator alius,
et sic supponat istud communius illis,
non tamen est illis recte communius, ex quo
illa relativa sint, uerum nulla per istud
proprietas nullaque relatio prorsus habetur.
1080 Hinc constat Patrem non proprietate manere
personam; sed nec deitate; relinquitur ergo,
personam nullo personam existere, sicut
nec Petrus est aliquo Petrus uel quilibet alter.
Proprietate Pater 'generat', 'distinguitur', et non
1085 'est Pater' aut 'ista persona', 'Pater' nisi nomen
istud ponatur adiectiue, quia, sicut
proprietate Pater 'generans', sic et 'Pater' extat.
Si, cum supponat personam, copulet istud
nomen 'persona' deitatem, quod deitate
1090 sit persona Pater, sequeretur; et inde negandum.

Item cum fere generaliter soleat concedi quod pronomen relativum
substantiae relatum ad diversos terminos discretos et generales diversas
[d.-as: d.-os C] ex diversis accidentibus sortitur [s.: sumantur C] sig-
nificationes, multo fortius relatum ad diversos terminos substantiales
et /C 160vB/ speciales diversas habebit significationes. Si ergo Chris-
tus assumpsisset angelicam naturam et diceretur 'de isto angelo est verum
ipsum esse', aliud dictum supponeret haec appellatio 'ipsum esse' quam
modo supponat haec eadem appellatio cum dicitur 'de isto homine est verum
ipsum esse' demonstrato Christo, cum varietur significatio huius relativi
[[esse]] 'ipse'. Sed constat quod intellectus suppositi non variatur. Ergo
cum dicitur 'de isto homine est verum ipsum esse', haec appellatio 'ipsum
esse' supponit quoddam dictum converibile cum hoc 'istum hominem esse';

ergo haec falsa 'iste homo est et ab aeterno fuit verum ipsum esse': hoc relativum 'ipsum' ad unicum terminum refertur, ergo haec appellatio 'ipsum esse' supponit dictum unius generis tantum; sed pro divina essentia supponit tale dictum 'hanc rem esse' demonstrata divina essentia, ergo pro filio supponitur tale dictum 'hanc rem esse' demonstrato filio dei, sed non ab aeterno fuit verum hanc rem esse, ergo haec res est et non ab aeterno fuit verum ipsam esse.

Item, sit quod fiat suppositio tantum pro personis increatis. [descriptio] Quaeritur [Q.: qualiter C] quomodo <descriptio> debet fieri. Sic: persona est [[ro]] substantia rationabilis naturae individua, et haec dictio 'substantia' ponitur ut prius, sed in hoc est differentia, quia iste terminus 'rationabilis naturae' supponit pro divina essentia quae differunt personae increatae a personis creatis.

Item, sicut superius quaesitum est circa hunc terminum 'creans', ita et hic potest quaeri circa hunc terminum 'iustus' utrum hoc nomen 'iustus' substantivatum directe sumatur sub 'quis' vel sub 'quid'. Si sub 'quis', ergo continetur directe sub [sub: de C] substantia, secundum quod hoc nomen 'substantia' ponitur superius. Ergo esse iustum est esse substantiam. Sed iste terminus 'iustus' est terminus essentialis significatione et suppositione, ergo esse iustitiam est esse substantiam. Si continetur directe sub 'quid': sed 'iustum' directe continetur sub 'quid', quae ergo erit differentia inter illa?

Solutio: aut oportet istam negare 'iste homo est et ab aeterno fuit verum ipsum esse', aut oportet dicere quod relativum relatum ad diversos terminos substantiales et speciales non variat suam significationem.

Ad secundum dicimus quod haec appellatio 'ipsum esse' cum dicitur de qualibet re etc. diversorum generum supponit essentialia, tquia rationet esse supponit convertibile cum hoc 'istum esse'. Et non mirum, quia idem alias contingit, ut hic 'de quolibet lapide vel cive est enuntiabile ipsum esse'.

Ad tertium dicimus quod hoc nomen 'iustus' directe continetur sub 'quis' nec sub 'quid'. In quo ergo est differentia? Dicimus quod duobus modis potest assignari differentia. Quia potest dici quod hoc nomen 'iustus' significat divinam essentiam sicut et hoc nomen 'iustum' sed differunt in modo significandi, sicut superius dictum est de hiis 'immensus' 'aeternus' 'bonus', quia unus significat divinam essentiam ut quantitatem, aliis significat ut qualitatem. Ita potest dici quod hoc nomen

'iustus' significat divinam essentiam, sed supponit eam ut quem, et hoc nomen 'iustum' significat divinam essentiam sed supponit eam ut quid. Vel potest dici quod sicut hoc nomen 'persona' supponit quem et consignificat esse essentiam, vel ordine converso, hoc nomen 'iustus' supponit essentiam et consignificat quem.

Item, 'deus est iustus et Petrus est talis'. /C 161rA/ Quidam dicunt quod relatio fit ratione effectus connotati per hanc dictionem 'iustus' et dicunt quod ille effectus est iustitia creata, quia is est sensus "deus est iustus et Petrus est iustus". Sed iustitia creata non est effectus iustitiae divinae sed misericordiae, ergo nihil est quod dicitur, sc. quid relatio fit ratione effectus connotati per hanc dictionem 'iustus'. Quare dicimus quod locutio impropria est, et fit relatio ad hanc dictio-nem 'iustus'. Et quia aliquis effectus iustitiae dei maior est effectu qui est in Petro, ideo dicitur quod deus est magis iustus sive iustior Petro. Eadem ratione erit haec vera 'deus est minus iustus Petro', quia aliquis effectus iustitiae dei est minor effectu illo qui est in Petro. Quare dicimus quod ibi fit collatio inter iustitiam dei et iustitiam Petri improprie, et notatur excessus in hoc quod iustitia dei magis elongatur a vitio quam iustitia Petri.

Andreas Sunonis 1219-27:

non 'similis Deus est sancto Petro', neque 'iustus,
1220 et talis Petrus', cum 'iustus' copulet et sic
usiam, referat 'talis', quae non Petrus, immo est
Petri saluatrix, sicut fuit ante creatrix.
Quod referat 'talis' non hoc, quod copulat, immo
quod consignificat 'iustus', plerisque uidetur.
1225 et sic exponunt, quod iustus si Deus, ut sit
iustum iustitia faciens quemcumque creatum,
et talis recte Petrus conceditur esse.